
 
 
 
 
 
 
 

 

1 
 

Determinazione 

Oggetto: Autorizzazione alla spesa per le trattative di acquisto di diritti di accesso non esclusivi di risorse 
elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati per l’accesso online al 

contratto Wiley Online Library e diritti OA con CARE CRUI e l’editore John Wiley & Sons, Inc., 
con sede a 111 River Street, Hoboken, New Jersey 07030 USA, Codice fiscale 13-5593032, e le 

sue società affiliate Wiley Periodicals LLC, John Wiley & Sons, Ltd, John Wiley & Sons Australia,  
Ltd, Wiley-VCH GmbH, John Wiley & Sons A/S, and Hindawi Limited (“Hindawi”), per gli anni 
dal 2024 al 2027. Importo complessivo euro 169.051,38= oltre IVA.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

– Visti:  

▪ il decreto legislativo n. 38 del 21 gennaio 2004, pubblicato sulla G.U. n. 38, del 16 febbraio 2004, 

con il quale viene istituito l'INRiM;  

▪ lo Statuto dell'INRiM, emanato ai sensi del D.Lgs. n. 218 del 5/11/2016, approvato con Decreto 
del Presidente n. 73/2017 del 14 dicembre 2017, in vigore dal 1° marzo 2018;  

▪ il Regolamento dell’INRiM per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato ai sensi 
dell’art. 4 D.Lgs. 218/2016 e approvato dal MIUR con nota prot. 1478 del 30 gennaio 2018; - il 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il "Codice dei contratti pubblici" e in particolare:  

▪ l’art. 3 recante “Principio dell’accesso al mercato”;  

▪ l’art. 62 recante “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”;  

▪ la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 15 recante “Accordi tra 
le pubbliche amministrazioni”;  

– Considerato che:  

▪ la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI) ha proposto alle Istituzioni Universitarie 

ed Enti di Ricerca, per il periodo 2024-2027, “un Contratto alle trattative di acquisto del: 

o diritto, non esclusivo e non trasferibile, di accesso e di utilizzo dei prodotti individuati 
nell'Allegato n. 2 ("Prodotti Sottoscritti") attraverso la piattaforma Wiley Online Library e 

fornisce i Prodotti Sottoscritti agli Utenti Autorizzati del Sottoscrittore (come definiti e per gli 
usi consentiti), ai termini e alle condizioni del Contratto (All.2);  

o servizio aggiuntivo ovvero la possibilità per gli Autori aventi diritto delle Istituzioni aderenti al 

contratto di pubblicare articoli scientifici sotto licenza Open Access su tutte le riviste Ibride e 
Gold OA pubblicate dall’editore.  

▪ l’offerta si compone di due elementi: Hybrid Journals e Gold Open Access Journals e presenta un 
modello complessivo per la pubblicazione OA in entrambi i tipi di riviste (cd. “All inclusive”).  

 



 
 
 
 
 
 
 

 

2 
 

A) Hybrid Journals comprende: 

a) accesso alle riviste comprese nella “Wiley Online Library” (Database model);  

b) possibilità di pubblicazione open access nelle 1.353 riviste della collezione Wiley; 

      l’aumento annuo per la componente delle riviste ibride è:  

Anno  2024  2025  2026  2027  

Aumento  0%  0,5%  0,5%  0,5%  

 

B) Gold Open Access Journals Pubblicazione in tutte le riviste in Gold Open Access comprese nella 

“Wiley Online Library” (336 al gennaio 2024). Per finanziare la pubblicazione nelle riviste in Gold 
OA è stato aggiunto un valore al contratto pari allo speso certificato nell’anno 2022 dalle istituzioni 

aderenti, per un ammontare complessivo di € 281.050,60. Il costo di questa componente è 
aggiuntivo rispetto a quello finora pagato per il precedente contratto scaduto, ma è un costo già 
complessivamente sostenuto dalle Istituzioni negli anni scorsi. 

– Tenuto conto del fatto che, stante la tipologia di contratto, non ci sarà un fondo dedicato alla 
pubblicazione sulle riviste GOLD OA, l’aumento di spesa è stato proporzionalmente suddiviso tra tutte 
le istituzioni aderenti al contratto. Comprendendo quindi la componente Gold, l’aumento per l’anno 

2024 ammonta al 2,79%, che resta comunque inferiore alla prima proposta dell’editore (3%), che non 
comprendeva le riviste Gold. L’aumento di spesa complessivo previsto nel contratto rispetto alla 

spesa sostenuta nel contratto CRUI-CARE nel 2023, comprensivo delle pubblicazioni in Gold Open 
Access, è quindi il seguente:  

Anno  2024  2025  2026  2027  

Aumento  2,79%  0,5%  0,5%  0,5%  

Valore contratto  € 10.351 M  € 10.402 M  € 10.454 M  € 10.507 M  

 
– Le quote “reading” (accesso) e “publishing” (pubblicazione OA) della spesa annuale sono 

rispettivamente:  

• 17% reading (sui cui si applica l’IVA vigente in Italia per le pubblicazioni) 

• 83% publishing (su cui si applica l’IVA vigente nel Paese dal quale viene erogata la fornitura del 
servizio, in questo caso pari a 0%, salvo futuri cambiamenti del paese di fatturazione); 

– Dato atto che il contratto si presenta come un “all inclusive”, per ciascun articolo ritenuto idoneo e 

validato dai referenti delle istituzioni verrà scalata una APC, cioè ogni articolo pubblicato su una 
rivista Ibrida o Gold OA vale 1. Questo approccio è l’unico che, visti i limiti del sistema gestionale 
dell’editore, consente di avere un solo flusso di lavoro per le riviste Ibride e Gold OA, con un 

miglioramento rispetto all’attuale gestione del Gold OA. Il numero delle pubblicazioni in OA previste 
nel contratto presenta un limite in crescita nel quadriennio e che si ritiene sufficiente a coprire il 

fabbisogno complessivo:  

 



 
 
 
 
 
 
 

 

3 
 

 

Anno  2024  2025  2026  2027  

Numero di articoli OA 

disponibili (Ibridi e Gold)  

3.811  3.830  3.849  3.868  

Il flusso di lavoro sarà unico per tutti i tipi di riviste.  

– Evidenziato che è prevista la durata contrattuale: 4 anni (1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2027), con 
possibilità di revisione per l’anno 2027 ed eventuale chiusura dello stesso al termine del terzo anno. 

Possibilità di uscita (opt-out) da parte di singole istituzioni al termine di ciascun anno durante la 
vigenza del contratto, con comunicazione entro i termini previsti dallo stesso (All.1 e 2); 

– Considerato che: 

▪ tale accordo prevede (All.2) che le Istituzioni, a seguito dell’adesione all’accordo, si impegnano ad 
evitare per tutta la durata delle procedure negoziali contratti bilaterali con i fornitori sugli oggetti 

delle trattative;  

▪ ai sensi degli artt. 62 del d. lgs. 36/2023 e dell'art. 3, lett. z) dell'all. I.1 del d. lgs. 36/2023 tale 
accordo può qualificarsi come delega intersoggettiva della funzione appalti rientrante tra le attività 

di committenza ausiliarie che possono essere svolte da stazioni appaltanti qualificate in favore di 
altre stazioni appaltanti senza vincoli territoriali;  

– Dato atto che la CRUI svolge da anni compiti analoghi su incarico di Università ed Enti di Ricerca sulla 

base di accordi ai quali INRiM ha già aderito in passato (a titolo esemplificativo DDG n. 6 del 28 giugno 
2016, DDG n. 130 del 15 maggio 2018 e DDG n. 502 del 30 dicembre 2020, lettera di Adesione (All.3)); 

– Visti i risultati ottenuti grazie all’aggregazione della domanda pubblica e alle attività negoziali svolte dalla 
CRUI in termini di semplificazione delle procedure di acquisizione, di economicità e accesso a servizi a 
condizioni altrimenti non disponibili; 

– Visto che l’Istituzione si impegna a contribuire alle spese del suddetto accordo, indicate nella tabella 
sotto riportata, IVA esclusa, salvo eventuali modifiche derivanti dall’offerta o dalla manutenzione del 
contratto;     

– Accertata la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta sulla voce di budget 2024: 
CA.C.1.02.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line,  per le quote dell’anno 2024, a 

pre-generico n. 6.2024; scrittura anticipata n.1564.2024; da competenziare per gli anni 2025- 2026- 
2027; 

– Considerata la necessità di nominare come referente per la gestione dei rapporti derivanti 

dall’accordo (Referente di Istituzione) e referente amministrativo la Dott.ssa Daniela Cutugno, 
Responsabile dell’U.O. Approvvigionamenti, di nominare come referente tecnico la Dott.ssa Emanuela 

Secinaro. 

DETERMINA 

 

1. di approvare il testo dell’Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di diritti di accesso non 
esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati per la 



 
 
 
 
 
 
 

 

4 
 

sottoscrizione con CARE CRUI,  del  contratto Wiley Online Library e diritti OA con CARE CRUI e 

l’editore John Wiley & Sons, Inc., con sede a 111 River Street, Hoboken, New Jersey 07030 USA, 
Codice fiscale 13-5593032, e le sue società affiliate Wiley Periodicals LLC, John Wiley & Sons, Ltd, 
John Wiley & Sons Australia, Ltd, Wiley-VCH GmbH, John Wiley & Sons A/S, and Hindawi Limited 

(“Hindawi”), per gli anni dal 2024 al 2027, tra la CRUI, le Università pubbliche e/o private legalmente 
riconosciute, le Accademie, gli Enti di Ricerca, le Aziende Ospedaliere Universitarie e gli Enti partecipati 

e/o vigilati dal MUR per il triennio 2024-2027, di cui all’allegato 2, e di autorizzarne la sottoscrizione;  

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 169.051,38= oltre IVA, per le quote dell’anno 2024, a pre-
generico n. 6.2024; scrittura anticipata n.1564.2024 dell’e.f. Bilancio anno 2024 e a valere pro quota 

sui Bilanci 2025-2026-2027;  

3. di nominare come responsabile del procedimento la Dott.ssa Daniel Cutugno, Responsabile dell’U.O. 
Approvvigionamenti, che svolgerà altresì il ruolo di referente per la gestione dei rapporti derivanti 

dall’accordo (Referente di Istituzione) e di referente amministrativo, di nominare come referente 
tecnico la Dott.ssa Emanuela Secinaro. 

 

Si allega: 

1. relazione; 

2. contratto; 

3. lettera di adesione_ INRiM a CRUI. 

 

  Il Direttore generale  

   Dott. Moreno Tivan  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005  
 


		2024-04-30T18:01:26+0000
	TIVAN MORENO




